Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de map ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 459/2025
IND

Fls: N°

Proc. No

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIR AS CADEIRAS DE ESPERA DO
PRONTO SOCORRO ADULTO CENTRAL, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto A
secretaria competente, para que estude a possibilidade de substituir as cadeiras de espera do
Pronto Socorro Central, neste município.

Plenário Vereador Wao i alle emer, 10 de março de 2025.

rhiago

mazosui ipal

.P meTrEmor aria
maw_
maw mrsirik

die 'r

e Barueri

odrigues
read

Justificativa

providenclar

Considerando a importância de garantir um ambiente confortável e seguro para os
pacientes e acompanhantes que aguardam atendimento no Pronto Socorro Municipal, a troca
das cadeiras de espera torna-se uma medida essencial para a melhoria da qualidade do serviço
prestado e para a promoção do bem-estar dos usuários.

Algumas cadeiras em uso apresentam sinais de desgaste, como estrutura danificada,
estofamento deteriorado e falta de ergonomia, o que pode causar desconforto e até mesmo
complicações de saúde, como dores musculares e articulares para quem precisa permanecer
sentado. Além disso, a falta de modernização do mobiliário compromete a imagem da unidade,
prejudicando a percepção da qualidade do atendimento oferecido.

Portanto, a substituição das cadeiras antigas por modelos mais modernos e adequados
não só visa proporcionar maior conforto aos pacientes, mas também contribuir para a melhoria
do ambiente de atendimento, tornando-o mais acolhedor, funcional e condizente com a estrutura
do pronto socorro.

Diante do exposto, a troca das cadeiras de espera do Pronto Socorro Municipal se
justifica pela necessidade de oferecer um atendimento de melhor qualidade, aliado ao bem-estar
dos pacientes e familiares que utilizam os serviços da unidade.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

Zi
t

02
.g0

42
10

 1
8:

gi
 V

ig
-U

-I
I

Ci Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.spieg.br contato@barueri.sp.leg.br